

CURRICULUM VITAE – PROF. BASRI MEKOLLI
	1. Mbiemri:
	MEKOLLI

	2. Emri:
	BASRI

	3. Nacionaliteti:
	SHQIPTAR

	4. Shtetësia:
	KOSOVAR

	5. Data e Lindjes:
	12. 11. 1966

	6. Gjinia: 
	MASHKULL

	7. Detajet kontaktuese: 
	

	Email:
	basri.mekolli@uni-pr.edu

	 Tel :
	044  173  127

	
	

	8. Niveli Arsimor:
	

	Institucioni:
	FAKULTETI I ARTEVE/ UNIVERSITETI I PRISHTINËS

	 Data e diplomimit :
	18. 06. 1991

	Diploma : 
	PROFESOR I ARTEVE FIGURATIVE

	
	

	Institucioni:
	FAKULTETI I ARTEVE/ UNIVERSITETI I PRISHTINËS

	 Data e diplomimit:
	06. 01. 1998

	Diploma/ Magjistratura : 
	MAGJISTËR I GRAFIKËS

	
	

	Institucioni:
	/

	 Data e diplomimit :
	/

	Diploma/ Doktorata : 
	/

	
	

	9. Titulli akademik:
	PROFESOR I RREGULLT I GRAFIKËS

	Institucioni:
	FAKULTETI I ARTEVE/ UNIVERSITETI I PRISHTINËS

	 Data e zgjedhjes :
	20. 08. 2010

	
	

	10. Krijimtaria artistike

	Ekpositat personale - Kombëtare dhe Ndërkombëtare

	EKSPOZITAT PERSONALE

2019 - Qendra për Kulturë, Randers, DANIMARKË.
2019 - Biblioteka Kombëtare e Kosovës “Pjetër Bogdani” - Prishtinë.

2018 - Galeria e Arteve Pamore, Tetovë, MAQEDONI E VERIUT.
2018 - PM Kunst Gallery, Randers, DANIMARKË.

2008 - Abenraa Kulturhuset/ Abenraa, DANIMARKË.

2008 - Galeria “Lessedra”, Sofi/ BULLGARI.

2005 - Galeria e Ministrisë së Kulturës, Prishtinë.

2003 - Randers Kulturhuset/ Randers, DANIMARKË.

2002 - Zyra Kanadeze, Prishtinë.

1998 - Kafe-galeria “Koha”, Prishtinë.

1995 - Kafe-galeria “Bliri”, Besianë.

1995 - “Brigitte’s”, Schliersee/ GJERMANI.

1994 - Kafe-galeria “Roma”, Prishtinë.

1994 - Kafe-galeria “039”, Prizren.

1994 - Kafe-galeria “Marigona”, Besianë.

1991 - Kafe-galeria “Adonis”, Prishtinë.



	Ekspozitat kolektive - Kombëtare dhe ndërkombëtare

	EKSPOZITAT NDËRKOMBËTARE:

2020 - Engravist - Bienali Ndërkombëtar i Grafikës 2020, Stamboll/ Turqi.
2017 - Bienali i Parë Ndërkombëtar i Grafikës Jerevan 2017, .......... Armeni.

2015 - Galerie und Werkstatt Mathias Gentintta, Cyrih, ………......... Zvicër.
2015 - Bienali i Aleksandrisë i Grafikës, Aleksandri, ......................... Egjipt.
2015 - Instalacioni "Only for your eyes" Torino, ............................... Itali.
2015 - Galerie und Werkstatt Mathias Gentintta Cyrih, .................... Zvicër.
2013/14 - New Grounds Gallery. Ekspo. Ndërkomb. e Grafikës. Allbakërki, NM/ SH.B. A.
2013 - Sanamchandra Art Gallery, Silpakorn University, Sanamchandra Palace, Pathom. Tailandë.

2013 - Chiang Mai University Art Center, Chiang Mai ...................... Tailandë.

2012 - Arti Grafik i vendeve të Balkanit, Grenchen, ........................... Zvicër.
2012 - Trienali i III Ndërkombëtar i Bangkokut, Bangkok ……......... Tailandë.
2011 - Ekpozita Ndërkomb. e Artit, Galeria e Qytetit Taksim, Stamboll, Turqi.

2010 - Fritid Center, Randers, Ditët e Kulturës të Randersit ……..… Danimarkë.
2010 - Chieng Mai Art Center, Chieng Mai, ...................................... Tailandë. 

2010 - Bienali i Grafikës në Mahmoud Mokhtar's Museum – Kairo/ Egjipt.

2010 - Eastern Center of Art and Culture, Chonburi, .......................Tailandë.  

2010 - Bienali i VIII Ndërkombëtar i Grafikës - Tetova 2010  ........... Maqedoni.

2009 - Immagine & Poesia, Teatri Torino, Torino …………..……………… Itali.
2009 - Bienali i I-rë Ndërkombëtar i Grafikës Aleksandrina, Aleksandri, Egjipt.

2009 - Ekspozita e V-të Ndërkombëtare e Poetikës Vizuale, Maracay/ Venezuela.
2009 - Anali i VIII Ndërkomb. i Grafikës, “Lessedra”, Sofi, ............  Bullgari.
2009 - Casa de la Cultura de San Nicolás de los Garza Nuevo León/ Meksikë.
2009 - Trienali i II-të i Grafikës dhe Vizatimit, Bankok, ................... Tailandë.
2009 - Salon de Actos/ Madrid, ....................................................... Spanjë.
2009 - Ekspo. e I Ndërkomb. e Grafikës Museo d’Arte Paolo Pini, Milano, Itali. 
2008 - Gravura 13 Ndërkomb. për Shpërblimin El Caliu, Girona, Spanjë. 

2008 - Grafika për Paqe - Leopoldo Carpinteyro Gallery, Monterrey NL. Meksikë.

2008 - Grafika Sot, Qendra e Artit Kontemporan Dedalo, Abruzo, Itali.

2008 - National Taiwan Museum of Arts, Taipeh, ........................... Taivan.
2008 - Bienali. Ndërkomb. i Grafikës BIMPE V, Vankuvër, ............... Kanada.

2008 - Bienali Amerikan i Grafikës, Austin/ Teksas............................ SHBA.
2008 - Ekspozita Ndërkomb. i XIII - të i Grafikës R.O.C., Taipe......... Taivan. 
2008 - Grafika Bashkëkohore Ndërkomb. e Grafikës-Naestved/ ........ Danimarkë.

2008 - Anali i VII Ndërkomb. i Grafikës, “Lessedra”, Sofi, .................  Bullgari.
2008 - Bienali Inter - Kontinental i Grafikës “Inter - Art”, Aiud, ........ Rumani.

2008 - Mini-Print Bienali - Tetova 2008, Tetovë, ............................... Maqedoni.

2007 - Muzeu i Arteve të Bukura Kuandu, Taipeh ............................. Taivan.

2007 - Bienali i Grafikës “GRAFIX 2007”, Breclav.....................Qeki dhe Austri.

2007 - Bienali i IV i Vizatimit, Melburn............................................... Australi.

2007 - Bejler-Bej Pallas, Stamboll, ...................................................Turqi.

2007 - Universiteti Normal Kaohsiung, Kaohsiung............................Taivan.

2007 - Anali i VI Botërorë i Grafikës “LESSEDRA”, Sofi, .................... Bullgari.
2007 - National Taiwan Museum of Fine Arts, Taipeh, ....................Taivan.

2006 - Saloni Ndërkombëtar i Gravurës 2005, Minas, .....................Uruguaj.

2006 - “Artrom” Galeri, Romë, ....................................................... Itali.

2006 - Saloni i Gravurës - Gravicel, Lille, ......................................... Francë.

2006 - Saloni i Grafikës - Graver Maintenant, Ormesson sur Marne/ Francë.

2006 - Bieniali i Ajovës i Grafikës, Cedar Rapids/ Ajova, ................. SHBA.

2006 - Anali i V Botërorë i Grafikës “LESSEDRA”, Sofi, ................... Bullgari.

2006 - Arti i Kosovës në Austri, Galeria Palais Palffy, Vienë, .......... Austri.

2006 - Master’s Mistery Arts, Majami/ Florida, ............................. SH B A.

2006 - Bienali Inter - Kontinental i Grafikës “Inter - Art”, Aiud, ..... Rumani.

2006 - Bienali i XII-të Ndërkombëtar i Grafikës R.O.C. Taiqung, …. Taivan.

2006 - 2007 - Angel Art Gallery, Taipeh, ........................................ Taivan.

2005 - Galeria “Long Beach Arts”, Llong Biq, Kaliforni, ................. SH B A.

2005 - Bienali Ndërkombëtarë i Grafikës,Varna 2005, .................. Bullgari.

2005 - Master’s Mistery Arts, Majami/ Florida, ............................ SH B A.

2005 - Anali i IV botërorë i grafikës “LESSEDRA”, Sofi .................. Bullgari.

2005 - Mini-Print Bienali Ndërkombëtar, Cluj, ............................. Rumani.

2005 - Mini-Print Bienali - Tetova 2005, Tetovë, .......................... Maqedoni.

2004 - LACDA, Los Angjeles, Kaliforni, .......................................... SH B A.

2004 - Anali i III Botërorë i Grafikës “LESSEDRA”, Sofi, ................. Bullgari.

2001 - Artistët Figurativ nga Kosova, Alvesta, ............................... Suedi.

1997 - “Java e Kulturës Kosovare në Gjermani”, Shtutgart, ......... Gjermani.

1979 - Përfaqësues i Kosovës në garat e Artit Figurativ, Beograd - ish-YU.

1978 - Përfaqësues i Kosovës në garat e Artit Figurativ, Pulë, ....... Kroaci.

           EKSPOZITAT KOLEKTIVE KOMBËTARE

2018 - Kolonia Ndërkombëtare “Ditët e Mios”, Korçë.
2013/14 - Galeria e Fakultetit, Ekspozita e Profesorëve të Fakultetit të Arteve.
2013 - Galeria Qahili Ekspozita “Hijet e bardha”, Prishtinë.
2013 - Galeria Edward Lear, ekspo. e përbashkët, Berat, Shqipëri.

2013 - Galeria e Artit - Shkodër 'Spektër vizionesh' - Ditët e artit pamor kosovar në Shkodër.
2013 - Rotari Klub Prishtinë, Ekspozitë Humanitare.

2011 - Flaka e Janarit, Gjilan.

2011 - Çmimi “Muslim Mulliqi”, GAK. Prishtinë.

2010 - Ekspozitë në Qendrën e Kulturës në Mitrovicë.

2010 - Rotari Klub Pejë. Ekpozitë Humanitare/ Pejë.

2009 - Saloni i Nëntorit, Muzeu i Kosovës, Prishtinë.

2008 - Ekspozita Ndërk. “Ditët e Mios”, Galeria Guri Madhi, Korçë.

2008 - Draudacum 2008, Galeria kombëtare Çifte Hamam, Shkup, Maqedoni.

2008 - Bienali i XIV i Vizatimit, G.A.K./ Prishtinë.

2008 - 10 Vjetori i Magjistrave të parë, Gal. e Minist. e Kult. Prishtinë.

2007 - Saloni i Nëntorit, Galeria e Kosovës – Prishtinë.

2007 - Ekspozita gjithëkombëtare, Galeria Qifte Hamam, Shkup - Maqedoni.

2007 - Ekspozita gjithëkombëtare, Galeria e qytetit, Gostivar - Maqedoni.

2007 - Saloni i Nëntorit, Galeria e Kosovës, Prishtinë.

2007 - Ekspozita e Nëntorit, Galeria e Pallatit të Kulturës - Mitrovicë. 

2006 - Bienali i Vizatimit, Galeria e Arteve e Kosovës, Prishtinë.

2006 - Draudacum 2006, Dita e flamurit, Gostivar - Maqedoni.

2006 - Arti i Kosovës dhe i Austrisë, Galeria e Arteve e Kosovës - Prishtinë.

2006 - Galeria Qifte Hamam, Shkup - Maqedoni.

2006 - Arti kosovar dhe austriak, Galeria e Arteve e Kosovës - Prishtinë.

2006 - Galeria e Kosovës, shpërblimi “M. Mulliqi” - Prishtinë.

2005 - Galeria e Arteve e Kosovës, Prishtinë. “Dita e çlirimit të Prishtinës”.

2005 - GAK, Prishtinë. Jubileu i 35-të i Fakultetit të Arteve.

2005 - Draudacum 2005, ekspoz. Mbarëkombëtare, Gostivar - Maqedoni.

2003 - Salloni i XXXI i Nëntorit i Kosovës. Holli i Muz. të Kos., Prishtinë.

2002 - “Dita e Prishtinës”, Galeria e Arteve e Kosovës, Prishtinë. 

2002 - Salloni i XXX i Nëntorit, 90 vjetori i pavarësisë. Prishtinë.

2002 - “Kohët e paharruara”, foajeu i Teatrit Kombëtarë, Prishtinë.

2002 - “Takimet Kulturore K. Kadriu”, Besianë.

2001 - Ekspo. human. për fëmijët bonjakë dhe inv. e luftës. F.T.K., Prishtinë.

2000 - “Takimet kulturore K. Kadriu 2000”, Besianë.

1999 - “Golgota Kosovare”. Galeria e Arteve e Kosovës, Prishtinë.

1999 - Salloni i XXVI i Nëntorit i Kosovës. Galeria e Arteve e Kosovës, Pr. 

1998 - Galeria “Europa”, Gostivar, Maqedoni. 

1998 - “Flaka e Janarit ’98”, kafe-galeria “Apollonia”, Gjilan.

1998 - Salloni i XXV i Kosovës, kafe-gal.“Hani i dy Robertëve”, Prishtinë.

1998 - Grupi artistik “Dardanët”, ekspoz. humanitare,” Koha”, Prishtinë.

1997 - Flaka e janarit ’97, kafe-galeria “Koha”, Prishtinë dhe Besianë.

1997 - Salloni i XXIV i Nëntorit i Kos., kafe-gal.“Hani i 2 Rob.”, Prishtinë.

1997 - “Takimet kulturore K. Kadriu ’97”, Besianë.

1996 - Bienali i XXIII i vizatimit të Kosovës, Galeria “Rada”, Prizren.

1996 - Salloni i XXIII i Nëntorit i Kosovës, Prishtinë dhe Pejë.

1996 - Ekspozita e student. për Master, Galeria “n’Art”, Therandë.

1996 - “Takimet kulturore K. Kadriu ’96”, Besianë.

1995 - Salloni i XXII i Nëntorit i Kosovës, kafe – galeria “Koha”, Prishtinë.

1994 - Foajeu i Institutit Albanologjik, (Shpërngulja), Prishtinë.

1994 - Salloni i XXI Pranveror i Kosovës, kafe – galeria “Koha”, Prishtinë.

1992 - Salloni i XIX Pranveror i Kosovës, GAK, Prishtinë.


	Publikime të tjera
	
	

	Autor i katër librave shkollor:

1. Edukata Figurative për klasën e IV - I dhe II.

2. Edukata Figurative për klasën e V.
3. Art Figurativ për klasën e VIII.
PUNIMET E BASRI MEKOLLI-it NËPËR KOLEKSIONET INSTITUCIONALE:

Muzeu i Artit Bashkëkohor Sakima, Okinava/ Japoni.

Muzeu Kombëtar i Taivanit i Arteve të Bukura, Taipeh/ Taivan.
Muzeu i Arteve të Bukura, Kuandu, Taiqung/ Taivan.

Arkiva për Hulumtime e Muzeut të Arteve në Minas/ Uruguaj.

Fondacioni MMA 2006, Majami-Florida/ SH.B.A.

Koleksioni i Artit i Bibliotekës Aleksandria, Egjipt. 
Fondacioni MMA 2005, Majami-Florida/ SH.B.A. 

Regjimenti Mbretëror Irlandez/ Britani e Madhe.

Regjimenti Mbretëror i Princit të Uellsit/ Britani e Madhe. 

Regjimenti Mbretëror i Dukës së Uellingtonit/ Britani e Madhe.

Arkiva për Hulumtime e Bienali i Ajovës i Grafikës/ Cedar Rapids, Ajova/ SH.B.A. 

Arkiva për Hulumtime e Bienalit Amerikan të Grafikës, Teksas - Austin/ SH.B.A.  

Arkiva për Hulumtime e Bienalit Ndërkombëtar i Grafikës, Naestved/ Danimarkë.

Long Beach Arts-galeria, Long Beach, Kaliforni/ SH.B.A. 

Arkiva e hulumtimeve i Salloni i Grafikës, Ruel - Malmaison/ Francë.

Immagine & Poesia, Teatri Torino, Torino/ ITALI.

Koleksionistë privat:  Në Britani të Madhe, Irlandë, Francë, Irlanda e Veriut, Austri, SH.B.A., Jordani, Spanjë, Bullgari, etj. 

Anëtar i shumë web-faqeve ndërkombëtare të artit:

www.saatchigallery.com, www.artbreak.com, www.equilibriarte.net, www.paintingsilove.com
www.artslant.com, www.cultureinside.com, www.labforculture.org
printuniverse.ning.com, artween.fr/Artists/BASRI MEKOLLI , www.lessedra.com
www.artfacts.net/en/artist/basri-mekolli, imagespoetry.wordpress.com, www.grafisk-kunst.org, www.artween.com, www.long-beach-arts.org, www.erenus.com, www.fundacionlolitarubial.org


	
	
	

	11. Përvoja e punës:
	
	

	Data:
	01. 06. 2005

	Vendi:
	Prishtinë

	Emri i Institucionit:
	FAKULTETI I ARTEVE/ UNIVERSITETI I PRISHTINËS

	Pozita:
	Profesor i Asocuar i Grafikës



	Përshkrimi:
	Profesor i lëndës Grafikë.

	Data:
	07. 11. 2000

	Vendi:
	Prishtinë

	Emri i Institucionit:
	FAKULTETI I ARTEVE/ UNIVERSITETI I PRISHTINËS

	Pozita:
	Docent i Grafikës

	Përshkrimi:
	Docent i lëndës Grafikë.



	Data:
	28. 12. 1999

	Vendi:
	Prishtinë

	Emri I Institucionit:
	FAKULTETI I ARTEVE/ UNIVERSITETI I PRISHTINËS

	Pozita:
	Asistent i Grafikës

	Përshkrimi:
	Asistent për lëndën Grafikë. 



	
	

	12. Arsimimi dhe trajnimet:

	Data:
	2003-2008

	Kualifikimi i arritur:
	Ekspert për përpilimin e Kurrikulave të Artit

	Temat kryeosore/shkathtësitë profesionale të arritura:
	Hartimi i Kurrikulës Kombëtare

	Organizuar nga:  emri i institucionit:
	Ministria e Arsimit, Shkencës dhe e Teknologjisë

	Niveli kombëtar dhe ndërkombëtar I kualifikimit:
	Niveli kombëtar dhe ndërkombëtar



	
	

	Data:
	2008 -2019

	Kualifikimi i arritur:
	Ekspert për përpilimin e Testeve Kombëtare të Artit

	Temat kryeosore/shkathtësitë profesionale të arritura:
	Ministria e Arsimit, Shkencës dhe e Teknologjisë

	Organizuar nga:  emri i institucionit:
	Ministria e Arsimit, Shkencës dhe e Teknologjisë

	Niveli kombëtar dhe ndërkombëtar i kualifikimit:
	Niveli kombëtar 



	
	

	13. Informata shtesë:


	2010 - Pjesëmarrës në Simpoziumin e Tamarind Institute of Printmaking – University of New Mexico/ Albuquerque/ USA.

2009 - Ligjëroi për teknikën e re Grafike në Facultad de Bellas Artes - Universidad Complutense de Madrid, Spanjë.

2008 – Përfaqësues i UP/ Fakulteti i Arteve në Konferencën Ndërkombëtare në Projektin Tempus në Zagreb/ Kroaci.

2008 – Anëtarë i jurisë në Bienalin Ndërkombëtar të Grafikës Tetova. 

	Shkathtësitë organizative dhe kompetencat:
	Kurator dhe organizatorë i ekspozitës “Arti kosovar në Spanjë”/ Madrid.

	Shkathtësitë kompjuteri dhe kompetencat:  
	Adob Fotoshop, Indesign, Microsoft Office, Quark Expres, etj.

	Shkathtësitë të gjuhës: (1 deri 5: 1 vlerësimi më i ulët - 5 fluent)

	Gjuha
	Konverzimi
	Shkrimi
	Leximi

	Shqip
	5
	5
	5

	Anglisht
	5
	5
	5

	Kroatisht
	5
	5
	5

	Gjermanisht
	3
	3
	5

	Shpërblimet dhe anëtarësimet:
	

	
	2017 - Shpërblimi për Grafikë, “Çmimi Kadri Kadriu” Mitrovicë.

2011 - Shpërblimi për Grafikë, Plaketa e Flakës së Janarit, Gjilan.
2009 - Mirënjohja për të arriturat në Grafikë nga Trienali i II-të Ndërkombëtar i Bangkok-ut i Grafikës, Bangkok, TAILANDË.
2009 - Mirënjohja nga Bienali i Grafikës së Aleksandrisë, EGJIPT.
2008 - Mirënjohja e Bienalit i XIII Ndërkombëtar i Grafikës, Taiqung, TAIVAN.

2007 - “Çmimi i Nëntorit”, Kuvendi i Komunës - Mitrovicë.

2006 - Çmimi “Selected Prize” nga Bienali i XII Ndërkombëtar i Grafikës, Taiqung, TAIVAN.

2006 - Çmimi i III i Bienalit Interkontinental i Grafikës, “Inter-Art” Aiud, RUMANI.
2005 - Shpërblimi për Grafikë në “Takimet Kulturore K. Kadriu” Besianë.

2004 - Shpërblimi për Grafikë në “Takimet Kulturore K. Kadriu” Besianë.
1991 - Shpërblimi për Grafikë i studentëve të Fakultetit të Arteve.

1991 - Çmimi “Student i Dalluar” i Universitetit të Prishtinës.

1979 - Shpërblimi për punimin më të mirë. Beograd.

1978 - Shpërblimi për punimin më të mirë. Pulë - Kroaci.

www.labforculture.org
www.grafisk-kunst.org
www.saatchigallery.com
www.artbreak.com
www.equilibriarte.net
www.paintingsilove.com
www.cultureinside.com
printuniverse.ning.com

artween.fr/Artists/BASRI-MEKOLLI 

www.lessedra.com
www.artfacts.net/en/artist/basri-mekolli
imagespoetry.wordpress.com

www.artween.com
www.long-beach-arts.org
www.erenus.com
www.fundacionlolitarubial.org
www.artslant.com
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